Devlette askeri bir ıslahat yaparak günden güne büyüyüp
tabii bir hasım vaziyetini alan Ruslara iyi bir darba vurmak istiyen
Osmanlı hükümdarı Mustafa III, yıllarca bu arzuyu tahakkuk
ettirmek için çalışmıştı; Fakat birinci arzusunu yani ıslahatı yerine
getirmeden ve iyice hazırlanmadan evvel el altından Fransa'nın
teşvikile kalkıştığı ( 1182 H. 1768 M.) Türk - Rus harbinde mağlüp
olmuş selefleri Mahmud I ve Osman III zamanlarındanberi biriken
ve kendi tarafından da bir o kadar daha iddihar edilmiş olan
hazineyi tüketmiş ve büyük bir hı rsla tahakkukunu istediği emelle-
rinin hiçbirine muvaffak olamadan göçüp gitmişti.!

Selim, elde ettiği adamları vasıtasile Fransa ile temas etti;
zaten ıslahat münasebetlerinden dolayı Fransadan heyetler geli-
yordu; Selim de devletin selametini Fransa ile eyi münasebatta
buldu; esasen vaziyette bunu icabettiriyordu.

(1188 H. 1774 M) senesinde yapılan Kaynarca muahedesinden
sonra, Rusların muahede hilafına hareketleri ve Kırım üzerindeki
vaziyetleri ve nihayet Kırımın ilhakı gibi harbı icap ettirecek
sebepler ortada mevcut iken o zaman buna cesaret edilememişti
buna da sebep Fransanın tavsiyesi idi; fakat daha sonra Koca
Yusuf Paşanın sadaretinde evveldenberi yapılmakta olan hazırlığa
güvenilerek Kırımı istirdat eylemek arzuları uyanmıştı.

Ratib Efendi, Selimin cülüsile beraber kendisine iyi bir istikbal
temin edilmiş olacağını ümit etmiş ise de fazlü kemaline munzam
olarak Selimin kendisine teveccühünü çekemiyenlerin tertip eyle-
dikleri hileler dolayısile bir çok zamanı küçük memuriyetlerle
menfalarda geçmiş ve en son tayin edildiği reisülkitaplıktan az1
olunarak sürgün edildiği (Rados) da Kapdanı Derya Hüseyin Paşa
marifetile idam olunmuştur [1214 H. 1799 M.]. Katlini icap ettiren
kabahatinin ne olduğunu tarihler yazmıyorlar; Cevdet tarihi, düş-
manlarının azlettirmekle kanaat etmeyüp (sem'i hürnayuna bazı
eracif ilka ile bir mertebe dahi gazabı Selim haniyi teşdit

i4LiL ) eylemeleri üzerine idam edildiğini yazmaktadır;
Süleyman Faik efendi ise (Sefinetürrüesa ı.

Hü-
lasa bir zaman Selimin makbul ve mergubı olan Ratib Ebubekir
efendinin katlinin sebebi meşkak bulunmakta ve tahmine göre
mühim bir hadise ile alakadar görünmektedir. (1206 H 1791 M) de
sefaretle Viyanaya gonderilen Ebubekir Ratib efendinin güzel bir
sefaretnamesi vardır ve basılmamıştır.

IV

Veliaht Selim'in Fransaya gönderdiği İshak Bey kimdir
ve ne yapmıştır?

Vesika suretlerini neşretmeden evvel İshak beyden bahsetmek
lazımdır. Bizim tarih ve tercemeihal kitaplarımızda İshak beye
dair malamat yok.

İshak beyin
ecdadı hakkında Sicilli Osmanlı:le de bazı kayıtlar olduğundan
onlardan da istifadeyi ihmal etmedim.

İshak bey, yukarıda yazdığımız gibi Safiye Sultan ve Hüseyin
Paşa evladındandır. Safiye Sultan Dördüncü Muradın kimdir; bunun
kocası Hüseyin Paşa ise ( 1061 H. 1650 ) ve ( 1066 H. 1655 M.) da
iki defa sadrıazam olan Siyavüş Paşanın küçük kardeşidir. İshak
beyin ceddi, Salih Münir paşa makalesinde Girid Fatihi deli Hüseyin
paşa olarak gösterilmiş ise de Girit valisi meşhur deli Hüseyin paşa-
nın Sultanla evlendiğine dair tarihlerimizde bir kayıt olmadığı gibi
Mehmed isminde oğlu olmayıp oğlunun adı Sarı Mustafa paşadır.

Hüseyin Paşa ile Safiye Sultandan Mehmed Rezml Paşa ile
Rukıye Hanım Sultan doğmuştur. (1131 H. 1718 M. ) de vefat eden
ve aynı zamanda şair olan Mehmed Rezml paşanın Abdullah ve
Ebubekir isimlerinde iki oğlu olup evvelkisi ( 1156 H. 1743 M. )de
ve ikincisi ( 1164 H. 1750 M.) de vefat etmişlerdir. Bundan sonra
aynı aileden olarak Abdi Bey [ vefatı 1187 H. 1773 M.] Mehmed
Sadık Bey ( 1194 H. 1780 M.) ve İsmail Bey [ 1201 H. 1786 M.
Ahmed Bey [1217 H. 1802 M.] Daniş Bey [1253 H. 1836 M.] sene-

Bu isim
Sicilli Osmanide de vardır; fakat İsmail Beyin babasının kim olduğu
bilinemediğinden bunların bir silsilesinin tertibi şimdilik kabil
olamamaktadır.

İshak Beyin babası Kapıcıbaşıdır; Aile ( Safiye Sultan zâde )
likle şöhret bulmuştur. İshak Beyin Kapıcıbaşı olan babası ölünce
kardeşi İsmail Beyle beraber saraya alındılar; her ikisi de orada
yetişti. İshak Bey ( 1183 H. 1769 M.) de Peşkirağası oldu, Padişa-
hın abdest alışlarında ona havlu tutuyordu; haris ve cevval olan
İshak, bu tarihlerde devam etmekte olan ( Türk - Rus) harbinin
tam civcivli zamanında saraydan orduya çıktı ve harpte bulunarak
yaralandı; 1770 de İstanbula gelerek yaralarını tedavi ettirdikten
sonra donanma hizmetine girdi; meşhur Çeşme muharebesinde
bulundu ve bundan sonra da Kaptanı Derya Cezayerli Gazi Hasan
Paşaya intisap eyledi.

İshak Bey ( 1188 H. 1774 M.) senesinde Kaynarca muahede-
sinin akdine kadar, Gazi Hasan Paşa ile beraber bulunmuş ve
sonra Hasan Paşanın husumetini celbedecek bir hareket yapması
üzerine kaçmağa mecbur olmuştu.

İshak bey daha yola çı kmadan evvel sefir Senperist, İstan-
buldan ayrılmış ve yerini yeni Fransız sefiri K.de ehoiseul Gouffier
işgal etmişti. [2]

İshak bey yola çıkmadan evvel yeni Fransız sefiri Anın hak-
kında hariciye nazırı na mektup yazarak bazı tavsiyelerde bulunu-
yordu. 20 birinci teşrin 1786 [1201 hicri sefer ayı] tarihile İstan-
buldan, Fransa hariciye nazı rı (Kont dö verjen = K. de vergennes) e
göndermiş olduğu şifreli bir tahriratta :

İshak bey için degerli bir muallim bulunması ve bu muallimin
ani mütalaa ve mükaleme ile iştigal ettirmesi ve genç türkü seYa-
het yollarından menedecek karakterde Paris ve daha ziyade

Yine sel ir, Loreııso vasıtasile Selime takdim ettiği üçüncü arizasın-
da da (Tabip Lorenso) nun ehliyet ve sadakatinden bahsediyor ve

Fransa'nın Karadeniz'e tüccar gemileri sokmasına filhakika Sefirin te-
mennisi gibi Selim'in saltanatı zamanında ve Mehmed Saia Galib Efendi'nin
[Sadrazam Galib Paşa] murahhaslığı esnasında Paris Muahedesile müsaade
oulunmuştur ki [Hicri 1217 Saler 24 ve Milüdi 1802 Haziran]da Şuvazöl Guffiye'nin
bu satırları yazdığı tarihten on altı sene sonradır.

Fransa Sefirinin birinci mektubları ; fotografisi makalenin sonundadır.